РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

ЛОМОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

26 октября 2012 года                           № 50
с. Ломовое

   «О внесении изменений и дополнений в Положение  «О муниципальной службе в Ломовском сельском поселении Залегощенского района Орловской области» № 52 от 27.05.2008г. в редакции решения от 04.07.2012г. №38»
          В связи с приведением в соответствие Положения «О муниципальной службе в Ломовском сельском поселении  Залегощенского района  Орловской области» с действующим законодательством Российской Федерации Ломовский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Положение «О муниципальной службе  в Ломовском сельском поселении Залегощенского района Орловской области» № 52 от 27.05.2008 г в редакции решения от 04.07.2012 г. № 38 следующие изменения и дополнения:
         1). В абзаце первом  статьи 1 слова «Уставом (Основным Законом) Орловской области»   исключить и слова «муниципальных служащих Орловской области» заменить словами «муниципальных служащих Ломовского сельского поселения Залегощенского района Орловской области».
         2). Абзац 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«Настоящим Положением не определяется статус депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, членов избирательных комиссий Ломовского сельского поселения,  действующих на постоянной основе и являющихся юридическими лицами, с правом  решающего голоса»

        3). Статью 2 изложить в новой редакции:

        «Статья 2. Муниципальная служба

1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

2. Нанимателем (работодателем) для муниципального служащего является сельское поселение, от имени которого полномочия нанимателя (работодателя) осуществляет глава сельского поселения наниматель (работодатель).»
       4). Статью 7 изложить в новой редакции:

«Статья 7. Классификация должностей муниципальной службы в Ломовском сельском поселении

1. Должности муниципальной службы в Ломовском сельском поселении:
   -    высшая должность;
   -    старшие должности муниципальной службы.
2. Категории  должностей муниципальной службы:
    - руководители
    - обеспечивающие специалисты.»
      5). Статью 7.1 исключить.

      6). Статью 8 изложить в новой редакции:

«Статья 8. Основные квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы.
1. Для замещения должностей муниципальной службы квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

2. Квалификационные требования, указанные в части 1 настоящей статьи, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, определяемых настоящим Положением.
2.1. В число квалификационных требований к должностям муниципальной службы категории «руководители»  входит наличие высшего профессионального образования.
2.2. В число квалификационных требований к должностям муниципальной службы категории «обеспечивающие специалисты» муниципальной службы в Ломовском сельском поселении Залегощенского района Орловской области входит наличие среднего профессионального образования.

3. Типовыми квалификационными требованиями к стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности являются:
- для высших должностей муниципальной службы стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее 6 лет или стаж работы по специальности не менее 7 лет;
- для старших должностей муниципальной службы требования к стажу не предъявляются.

4. Типовыми квалификационными требованиями к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, являются:

знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и законодательства области, Устава сельского поселения и иных муниципальных нормативных правовых актов применительно к осуществлению соответствующих должностных обязанностей.
7). Часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

 «2. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, избирательных комиссий Октябрьского сельского поселения, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими»
        8). В части 2 статьи 10 слова «за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту» исключить.
 9).  Пункт 10 части 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«10) принимать без письменного разрешения главы сельского поселения награды, почетные и специальные звания (за исключением научных) иностранных государств, международных организаций, а также политических партий, других общественных объединений и религиозных объединений, если в его должностные обязанности входит взаимодействие с указанными организациями и объединениями.»
       10). В части 2 статьи 13 слова «замещающий должность главы местной администрации по контракту» из текста исключить.

        11). Часть 2.1 статьи 13 исключить.

        12). Статью 14 изложить в новой редакции:

«Статья 14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего в Ломовском сельском поселении.
1. Граждане, претендующие на замещение должностей  муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны ежегодно предоставлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения представляются в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальным служащим в соответствии с настоящей статьей, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

3. Не допускается использование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего для установления или определения его платежеспособности, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц.

4. Муниципальный служащий, виновный в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера других муниципальных служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо  недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального с муниципальной службы.

6. Проверка достоверности  и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или  об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской федерации, осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Орловской области.

7. Запросы о предоставлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом  тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень муниципальных служащих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах муниципальных органов направляются высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации (руководителями высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской федерации) в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.»
        13). В части 7 статьи 14 слова «высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации (руководителями высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Губернатором Орловской области».

        14). В части 2 статьи  16, части 7 статьи 17 и части 1 статьи 25 слова «сельсоветом» заменить словами «представительным органом муниципального образования».

        15). Части 3-5 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«3. По результатам аттестации муниципального служащего аттестационная комиссия выносит решение о том, соответствует муниципальный служащий замещаемой должности муниципальной службы или не соответствует. Аттестационная комиссия может давать рекомендации о поощрении отдельных муниципальных служащих за достигнутые ими успехи в работе, в том числе о повышении их в должности, а в случае необходимости – рекомендации об улучшении деятельности аттестуемых муниципальных служащих. Результаты аттестации сообщаются аттестованным муниципальным служащим непосредственно после подведения итогов голосования. Материалы аттестации передаются нанимателю (работодателю).

4. По результатам аттестации наниматель (работодатель) принимает решение о поощрении отдельных муниципальных служащих за достигнутые ими успехи в работе или в срок не более одного месяца со дня аттестации о понижении муниципального служащего в должности с его согласия. По результатам аттестации аттестационная комиссия может давать рекомендации о направлении отдельных муниципальных служащих на повышение квалификации.

5. В случае несогласия муниципального служащего с понижением в должности или невозможности перевода с его согласия на другую должность муниципальной службы наниматель (работодатель) может в срок не более одного месяца со дня аттестации уволить его с муниципальной службы в связи с несоответствием замещаемой должности вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации. По истечении указанного срока увольнение муниципального служащего или понижение его в должности по результатам данной аттестации не допускается.»
       16). В части 1 статьи 18  и части 1 статьи 26 слова «глава администрации сельского поселения» заменить словами «наниматель (работодатель)».

       17). Статью 20 изложить в новой редакции:

«Статья 20. Отпуск муниципального служащего.
1. Муниципальному служащему предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания, размер которого определяется в порядке, установленном трудовым законодательством для исчисления средней заработной платы.

2. Ежегодный оплачиваемый отпуск муниципального служащего состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.

3. Муниципальным служащим, замещающим старшие должности муниципальной службы, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

4. Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальному служащему за выслугу лет предоставляется дополнительный отпуск за отработанное время из расчета один календарный день за полный календарный год, но не более 15 календарных дней.

5. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет при исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском. При этом общая продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет для муниципальных служащих не может превышать 50 календарных дней.

По соглашению между работником и работодателем ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части. При этом хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.

6. При предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов и материальная помощь в размере одного должностного оклада.

7. Муниципальному служащему по его письменному заявлению решением представителя нанимателя (работодателя) может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года.

8. Муниципальному служащему предоставляется отпуск без сохранения денежного содержания в случаях, предусмотренных федеральными законами.»
      18). В части 2 статьи 22 слова  «При расторжении трудового договора муниципальным служащим в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, либо сокращением штата работников органа местного самоуправления» заменить словами «При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования либо сокращением штата работников органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования».

     19). Часть 2 статьи 24 исключить.

     20). Части 2,3 статьи 25 изложить в новой редакции:

«2. За безупречную и эффективную муниципальную службу могут применяться виды поощрений муниципального служащего, установленные нормативными правовыми актами Ломовского сельского поселения в соответствии с настоящим Положением и частью 3 настоящей статьи.

3. Основными видами поощрений муниципального служащего Ломовского сельского поселения являются:

1) объявление благодарности;

2) выплата единовременного денежного поощрения, в том числе в связи с юбилейной датой, выходом на пенсию за выслугу лет;

3) награждение почетной грамотой сельского поселения;

4) награждение ценным подарком;

5) присвоение почетного звания сельского поселения.»
     21). Статью 32 изложить в следующей редакции:

«Статья 32. Кадровый резерв на муниципальной службе.
В Ломовском сельском поселении  в соответствии с муниципальными правовыми актами может создаваться кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы.»
22). Статью 34 исключить.
     23). Приложение 1 изложить в новой редакции:

«Реестр
должностей муниципальной службы в Ломовском  сельском поселении

1. 1. Должности муниципальной службы в администрации Ломовского сельского поселения:

1.2 Категория должности «руководители»:

1.2.1 Высшая должность:

заместитель главы администрации
1.3. Категория " обеспечивающие специалисты":

1.3.1. Старшая должность:

ведущий специалист.»

      24). Приложение 3 исключить, нумерацию приложений упорядочить.
      25). Фабулу и резолютивную часть решения изложить в следующей редакции:

«Во исполнение Закона Орловской области от 09.01.2008 г. № 736-ОЗ « О муниципальной службе в Орловской области», Ломовский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение "О муниципальной службе в Ломовском сельском поселении  Залегощенского района Орловской области".

2. Признать утратившими силу со дня вступления в силу настоящего  Положения:

1) Постановление Совета народных депутатов Ломовского сельского поселения от 07.11.2006 года № 24  "О принятии Положения  «О муниципальной  службе в Ломовском сельском поселении".

2) Распоряжение главы администрации Ломовского сельсовета от 24.01.2005 года № 1  "Об утверждении Положения  «О материальном стимулировании работников администрации Ломовского сельсовета".

3) Постановление Совета народных депутатов Ломовского сельского поселения от 07.11.2006 года № 25  "Об утверждении Положения  «О порядке проведения квалификационных экзаменов для муниципальных служащих  Ломовского сельского поселения".

4) Постановление Совета народных депутатов Ломовского сельского поселения от 07.11.2006 года № 26  "О Положении  «О проведении конкурса на замещение вакантной муниципальной должности  муниципальной службы».

3. Настоящее Положение вступает в силу  по истечении 10 дней после его обнародования, за исключением статей 2-5, 9-14, 16,18,19, 26-33, вступающих в силу с 1 июля 2007 года.

4. Принятое решение обнародовать.»
      26). Статью 36 исключить.
2. Обнародовать данное решение в установленном порядке
Глава Ломовского

сельского поселения                                   А.П. Игнатов